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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-16 예산액 1,776,436,000

제1조 제2019학년도 전주중산초등학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,240,240,000원"을 "세입.세출 각각 1,776,436,000원"으로 한다.

발행일 :2020-04-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,776,436 1,240,240 536,196 43.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,400 9,270 0.5

학생복지/교육격차 해소 307,593 693,283 39.0

기본적 교육활동 65,250 184,883 10.4

선택적 교육활동 86,847 519,722 29.2

교육활동 지원 56,566 113,307 6.3

학교 일반운영 17,540 255,971 14.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 470,404 906,487 51.0

자체수입 학부모부담수입 54,210 845,367 47.5

자체수입 행정활동수입 0 3,000 0.1

기타수입 전년도이월금 11,582 21,582 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 906,487 436,083 470,404

1.교육비특별회계이전수입 906,487 436,083 470,404

1.교육비특별회계전입금수입 906,487 436,083 470,404

1.학교회계전입금 906,487 436,083 470,404

1.학교운영비전입금 436,083 436,083 0

2.목적사업비전입금 470,404 0 470,404
(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)수상안전교육 : 36,720,000원 × 1교 = 36,720,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 1,800,000원 ×

 1교 =
1,800,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (16,605,000원 

× 1교) - 1,800,000원 =
14,805,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 134,000

원 × 1교 =
134,000

(성립전)안심서비스 지원 : 5,980,000원 × 1교

 =
5,980,000

(성립전)학부모안전도우미운영 : 2,960,000원 

× 1교 =
2,960,000

(성립전)초등돌봄교사전담사 인건비 : 

12,070,000원 × 1교 =
12,070,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,860,000원

 × 1교 =
7,860,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 42,200,000원 

× 1교 =
42,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 31,560,000원 ×

 1교 =
31,560,000

(성립전)방과후학교운영비 : 8,400,000원 × 1

교 =
8,400,000

(성립전)디지털교과서 선도학교 운영 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 7,306,000원 ×

 1교 =
7,306,000

기초학력향상 : 16,000,000원 × 1교 = 16,000,000

수학여행비 지원 : 19,050,000원 × 1교 = 19,050,000

예술교육활성화지원 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

학교폭력예방교육 : 2,300,000원 × 1교 = 2,300,000

(성립전)공기순환기 구입비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)공기순환기 구입비 : (10,050,000원 ×

 1교) - 8,000,000원 =
2,050,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 12,500,000원 

× 1교 =
12,500,000

(성립전)전주다음교육 : 3,850,000원 × 1교 = 3,850,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

토요스포츠강사지원 : 1,680,000원 × 1교 = 1,680,000

도시지역무료급식 : 158,412,000원 × 1교 = 158,412,000

(성립전)우수농축산물부식비 : 2,210,000원 × 

1교 =
2,210,000

(성립전)친환경 농산물 : 18,862,000원 × 1교 

=
18,862,000

수목관리비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

교육환경개선사업 : 12,070,000원 × 1교 = 12,070,000

흡연예방 금연실천운영비 : 2,500,000원 × 1교

 =
2,500,000

수업혁신학년운영비 : 11,800,000원 × 1교 = 11,800,000

SW교육연수 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 848,367 794,157 54,210

1.학부모부담수입 845,367 791,157 54,210

1.수익자부담수입 845,367 791,157 54,210

1.급식비 313,491 313,491 0

1.급식비 274,791 274,791 0

2.우유급식비 38,700 38,700 0

2.방과후학교활동비 470,520 416,160 54,360

1.방과후학교활동비 470,520 416,160 54,360(성립전)방과후학교운영비 : 8,400,000원×1회= 8,400,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 31,560,000원×1회= 31,560,000

(성립전)돌봄교실간식비 : 20,000원×60명×12

월=
14,400,000

3.현장체험학습비 47,156 47,306 -150

1.현장체험학습비 47,156 47,306 -150테마식현장체험학습비 : -150,000원×1회= -150,000

4.청소년단체활동비 7,750 7,750 0

1.청소년단체활동비 7,750 7,750 0

5.졸업앨범비 6,450 6,450 0

1.졸업앨범비 6,450 6,450 0

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 21,582 10,000 11,582

1.전년도이월금 21,582 10,000 11,582

1.순세계잉여금 21,582 10,000 11,582

1.순세계잉여금 21,582 10,000 11,582

1.순세계잉여금 21,582 10,000 11,582순세계잉여금 : 11,582,663원×1회= 11,582,000

세입합계 1,776,4361,240,240 536,196

3 발행일 : 2020-04-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,270 6,870 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,870 6,870 0

1.교직원연수 6,870 6,870 0

1.교직원워크숍 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.자율연수 6,220 6,220 0

1.교육운영비 6,220 6,220 0  

2.학생복지/교육격차 해소 693,283 385,690 307,593

1.급식 관리 338,446 315,990 22,456

1.학교급식운영 338,446 315,990 22,456

1.우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유대금 38,700 38,700 0  

2.급식재료구입비(목적) 272,889 251,817 21,072

1.급식용식재료비 272,889 251,817 21,072
(성립전)우수농축산물부식비  (30원×614

명×120일)-1,000원=
2,210,000

(성립전)친환경 농산물  (256원×614명

×120일)-1,000원=
18,862,000

3.급식운영비(목적) 22,973 22,973 0

1.일반수용비 11,473 11,473 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.연료비 10,000 10,000 0  

4.식생활관환경개선 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.대체인력인건비 1,384 0 1,384

1.무기계약직원인건비 1,250 0 1,250
조리종사원초과근무수당  12,500원×20시

간×5명=
1,250,000

2.기간제직원인건비 134 0 134(성립전)대체인력인건비  66,800원×2일= 134,000

2.보건 관리 45,052 19,537 25,515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,945 11,445 2,500

1.보건실운영 3,730 3,730 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 2,730 2,730 0  

2.보건교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생건강검사 6,565 6,565 0

1.학생복지비 6,565 6,565 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천운영(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 400 0 400강사료  50,000원×8학급= 400,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100공연비  300,000원×3회= 900,000

흡연예방교육자료구입  133,400원×4종= 534,000

흡연예방홍보 행사비  118,700원×5종= 594,000

흡연예방 기타물품 구입  72,000원×1회= 72,000

2.학교환경위생관리 31,107 8,092 23,015

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 6,657 6,192 465

1.일반수용비 6,657 6,192 465정수기렌탈비  46,500원×10개월= 465,000

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.공기순환기 구입(목적) 10,050 0 10,050

1.일반수용비 42 0 42(성립전)조달수수료  42,000원×1회= 42,000

2 발행일 : 2020-04-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 10,008 0 10,008
(성립전)공기순환기 구입  2,000,000원×4

대=
8,000,000

(성립전)공기순환기 구입  2,008,000원×1

회=
2,008,000

5.공기정화장지 운영(목적) 12,500 0 12,500

1.일반수용비 9,350 0 9,350
(성립전)공기정화장치 유지보수  935,000

원×10개월=
9,350,000

2.전기요금 3,150 0 3,150(성립전)전기요금  3,150,000원×1회= 3,150,000

3.교육격차 해소 217,422 0 217,422

1.급식비지원 158,412 0 158,412

1.도시지역무료급식 158,412 0 158,412

1.학생지원금 158,412 0 158,412
도시지역무료급식비  2,150원×614명×120

일=
158,412,000

2.방과후학교활동비지원 39,960 0 39,960

1.방과후학교운영비 8,400 0 8,400

1.학생지원금 8,400 0 8,400
(성립전)방과후학교운영비  8,400,000원

×1회=
8,400,000

2.초등돌봄교실운영비 31,560 0 31,560

1.학생지원금 31,560 0 31,560
(성립전)초등돌봄교실운영비  31,560,000

원×1회=
31,560,000

3.현장체험학습비지원 19,050 0 19,050

1.테마식현장체험학습 지원 19,050 0 19,050

1.학생지원금 19,050 0 19,050수학여행비 지원  150,000원×127명= 19,050,000

4.학생복지 92,363 50,163 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악및발굴 825 0 825

1.교육운영비 825 0 825(성립전)가정방문  15,000원×27가정= 405,000

(성립전)스크리닝검사  105,000원×4개반= 420,000

2.맞춤형프로그램1순위 13,730 0 13,730

1.교육운영비 13,730 0 13,730(성립전)심리검사비  100,000원×5명= 500,000

(성립전)상담비  50,000원×6명×20회= 6,000,000

(성립전)사례관리비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)건강지원비  50,000원×10명= 500,000

(성립전)사제멘토링활동비  30,000원×8명

×5회=
1,200,000
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(성립전)부모교육강사비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)부모교육운영비  30,000원×20명= 600,000

(성립전)가족상담비  105,000원×5회×2가

정=
1,050,000

(성립전)가족캠프차량비  580,000원×1대= 580,000

(성립전)가족캠프 숙박 및 체험비  90,000

원×30명=
2,700,000

3.맞춤형프로그램2순위 8,165 0 8,165

1.운영수당 6,015 0 6,015
(성립전)인지학습프로그램 강사비  50,000

원×2명×20회=
2,000,000

(성립전)학습코칭프로그램 강사비  32,000

원×2시간×25회=
1,600,000

(성립전)또래관계증진 강사비  105,000원

×23회=
2,415,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전)인지학습프로그램 교재비  20,000

원×2명×2회=
80,000

(성립전)학습코칭프로그램 운영비  30,000

원×4회=
120,000

(성립전)또래관계증진 교재비  100,000원

×3회=
300,000

(성립전)또래관계증진 간식비  3,000원×4

명×5회=
60,000

(성립전)또래관계증진공연 관람비  50,000

원×15명×2회=
1,500,000

(성립전)또래관계증진공연 관람간식비  

3,000원×15명×2회=
90,000

4.맞춤형프로그램3순위 9,117 0 9,117

1.운영수당 4,992 0 4,992
(성립전)진로탐색프로그램강사비  32,000

원×2시간×20회=
1,280,000

(성립전)신체활동프로그램 강사비  32,000

원×2시간×18회=
1,152,000

(성립전)동아리활동강사비  32,000원×2시

간×20회×2부서=
2,560,000

2.교육운영비 4,125 0 4,125(성립전)목공재료비  20,000원×8명×8회= 1,280,000

(성립전)요리재료비  8,000원×8명×20회= 1,280,000

(성립전)동아리운영비  300,000원×2개부

서=
600,000

(성립전)진로탐색프로그램 직업체험비  

50,000원×10회=
500,000

(성립전)진로탐색프로그램 차량비  

300,000원×1대=
300,000

(성립전)진로탐색프로그램 간식비  3,000

원×10명=
30,000

(성립전)신체활동프로그램간식비  3,000원

×9명×5회=
135,000

5.지역네트워크 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)해피아이넷공동캠프활동비  

50,000원×10명=
500,000
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(성립전)해피아이넷마을축제비  300,000원

×1회=
300,000

6.학교및학급지원 2,863 0 2,863

1.교육운영비 2,863 0 2,863
(성립전)위기학급지원  105,000원×3개반

×8회=
2,520,000

(성립전)복지실이벤트  343,000원×1회= 343,000

7.교육복지시스템구축 6,700 0 6,700

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200(성립전)시간외수당  20,000원×110시간= 2,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)출장비  10,000원×10회×12개월= 1,200,000

3.운영수당 300 0 300
(성립전)사례관리슈퍼비전  150,000원×2

회=
300,000

4.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)복지실운영비  100,000원×12월= 1,200,000

5.일반업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  80,000원×10명= 800,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)학생용책상  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학생복지운영 50,163 50,163 0

1.졸업앨범제작 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0  

2.교과용도서 43,613 43,613 0

1.교육운영비 43,613 43,613 0  

3.기본적 교육활동 184,883 119,633 65,250

1.교과 활동 101,240 32,480 68,760

1.교과활동지원 36,620 21,120 15,500

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
기초학습부진아지도교재비  -10,000원×20

학급=
-200,000

기초학습부진아지도간식비  -50,000원×6

월=
-300,000

3.학습준비물구입 18,330 18,330 0

1.학습준비물 18,330 18,330 0  

4.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  
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5.2학년 첫걸음 지원학교(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,800 0 10,800강사비  60,000원×90회×2명= 10,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200교재비  240,000원×2회= 480,000

물품 구입 및 운영비  60,000원×4회= 240,000

체험활동비  240,000원×2회= 480,000

6.3,4,5,6학년 맞춤형학습지원(목적)4,000 0 4,000

1.일반수용비 220 0 220교원연수비  22,000원×10명= 220,000

2.운영수당 3,180 0 3,180
기초학력프로그램 강사비  30,000원×106

시간=
3,180,000

3.교육운영비 600 0 600
기초학력프로그램 물품 구입  30,000원

×20명=
600,000

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.과학주간행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.체육교과활동 39,800 1,400 38,400

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.수상안전교육(목적) 36,720 0 36,720

1.교육운영비 36,720 0 36,720
(성립전)수상안전교육  36,720,000원×1회

=
36,720,000

3.토요스포츠강사비(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
토요스포츠강사비(배구)  30,000원×2시간

×28주=
1,680,000

4.예술교과활동 7,400 400 7,000

1.음악교구 관리 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.예술교육지원사업(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,663 0 3,663사물놀이 강사비  33,000원×4학급×10회= 1,320,000
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연극 강사비  33,000원×71회= 2,343,000

2.교육운영비 3,337 0 3,337
사물놀이 악기구입비  42,500원×4종×4회

=
680,000

연극 용품 구입  120,000원×8학급= 960,000

연극 공연관람비  10,000원×90명= 900,000

연극 운영 간식비  199,250원×4회= 797,000

5.외국어교과활동 7,860 0 7,860

1.영어회화전문강사인건비(목적) 7,860 0 7,860

1.기간제교원인건비 7,050 0 7,050(성립전)인건비  2,350,000원×3개월= 7,050,000

2.기간제교원법정부담

금
810 0 810(성립전)기관부담금  270,000원×3개월= 810,000

6.특수교육교과활동 5,960 5,960 0

1.교과운영 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0  

2.창의적 체험활동 83,643 87,153 -3,510

1.자율활동 26,942 26,942 0

1.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.영어말하기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.창의적체험활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

4.자치활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.영어체험운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.과학탐구대회 282 282 0

1.교육운영비 282 282 0  
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8.체육대회 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

2.현장체험학습활동 48,735 48,885 -150

1.현장학습 28,957 28,957 0

1.교육운영비 28,957 28,957 0  

2.테마식현장체험학습(6학년) 19,778 19,928 -150

1.교육운영비 19,778 19,928 -150
테마식현장학습제경비(학생)  -150,000원

×1명=
-150,000

3.동아리활동 7,966 11,326 -3,360

1.청소년단체활동 7,966 7,966 0

1.교육운영비 7,966 7,966 0  

2.빙상스케이트동아리 0 3,360 -3,360

1.운영수당 0 960 -960
강사비  -[(30,000원×3회×10월)+60,000

원]=
-960,000

2.교육운영비 0 2,400 -2,400대관료  -200,000원×12개월= -2,400,000

4.선택적 교육활동 519,722 432,875 86,847

1.방과후학교 운영 485,315 416,160 69,155

1.방과후학교운영 427,285 416,160 11,125

1.특기적성교육 416,160 416,160 0

1.운영수당 340,560 340,560 0  

2.교육운영비 75,600 75,600 0  

2.방과후실무사 인건비(목적) 2,725 0 2,725

1.무기계약직원인건비 2,494 0 2,494(성립전)인건비  798,000원×3개월= 2,394,000

초과근무수당  10,000원×10시간= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231(성립전)기관부담금  77,000원×3개월= 231,000

3.방과후학교운영비(목적) 8,400 0 8,400

1.일반수용비 792 0 792(성립전)복사기대여비  132,000원×6개월= 792,000

2.전기요금 3,108 0 3,108(성립전)전기사용료  3,108,000원×1회= 3,108,000

3.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)소모품구입 및 수리비  400,000원

×10회=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)방과후업무협의회비  100,000원

×5회=
500,000
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2.돌봄교실운영 58,030 0 58,030

1.초등돌봄전담사 인건비(목적) 12,070 0 12,070

1.무기계약직원인건비 10,790 0 10,790
(성립전)인건비  1,198,880원×3명×3개월

=
10,790,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,280 0 1,280

(성립전)기관부담금  142,200원×3명×3개

월=
1,280,000

2.돌봄교실운영 45,960 0 45,960

1.운영수당 6,120 0 6,120
(성립전)상시 오카리나 강사비  30,000원

×2시간×4주×9개월×2명=
4,320,000

(성립전)단기 프로그램 강사비  30,000원

×2시간×3명×10회=
1,800,000

2.교육운영비 39,840 0 39,840(성립전)간식비  20,000원×60명×12개월= 14,400,000

(성립전)환경소모품 구입  66,500원×12개

월=
798,000

(성립전)교재교구비  1,000,000원×3반×2

회=
6,000,000

(성립전)프로그램 재료비  150,000원×72

명=
10,800,000

(성립전)간식업체 이윤 및 일반관리비  

1,889,280원×1회=
1,890,000

(성립전)법정 저소득층 자녀 간식비  

20,000원×12개월×20명=
4,800,000

(성립전)급식 미실시에 따른 급식비  

8,000원×72명×2회=
1,152,000

2.독서활동 9,350 9,350 0

1.독서활동운영 9,350 9,350 0

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 7,200 7,200 0  

2.도서관운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.독서행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교기육성 25,057 7,365 17,692

1.[국고]교기운영 25,057 7,365 17,692

1.육성종목운영(배구부) 5,722 5,586 136

1.기간제직원인건비 986 986 0  

2.여비 1,000 1,000 0  
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3.교육운영비 3,736 3,600 136훈련비  135,170원×1회= 136,000

2.육성종목운영(아이스하키) 2,228 1,779 449

1.기간제직원인건비 0 779 -779전문코치 시간외수당  -779,000원×1회= -779,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,228 0 1,228훈련비 및 출전비  1,227,390원×1회= 1,228,000

3.운동부지도자인건비(배구부) 15,387 0 15,387

1.기간제직원인건비 13,573 0 13,573연차수당 및 퇴직금  74,160원×1회= 75,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  450,000원

×1회=
450,000

(성립전)인건비  2,174,660원×6개월= 13,048,000

2.기간제직원법정부담

금
1,814 0 1,814(성립전)기관부담금  292,830원×6개월= 1,757,000

기관부담금  56,620원×1회= 57,000

4.운동부지도자인건비(아이스하키부)1,350 0 1,350

1.기간제직원인건비 1,350 0 1,350
(성립전)연차수당 및 퇴직금  1,350,000원

×1회=
1,350,000

5.배구부운영(발전기금) 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
신인드래프트선발지원(지도자출장비)  

370,000원×1회=
370,000

5.교육활동 지원 113,307 56,741 56,566

1.교무업무 운영 11,355 11,355 0

1.교무학사운영 11,355 11,355 0

1.입학식행사운영 721 721 0

1.교육운영비 721 721 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.졸업식행사운영 2,405 2,405 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0  

5.환경정리 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0  
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6.청소용품 3,379 3,379 0

1.일반수용비 3,379 3,379 0  

7.교무실무사 인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 25,496 6,950 18,546

1.학생생활상담지도 5,080 2,120 2,960

1.학생생활지도운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.스쿨존도우미운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.학부모안전도우미운영(목적) 2,960 0 2,960

1.일반수용비 2,960 0 2,960
(성립전)교통안전용품구입  2,960,000원

×1회=
2,960,000

2.학교폭력예방 17,566 1,980 15,586

1.학교폭력관련연수지원 1,980 1,980 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.안심알리미 서비스(목적) 5,980 0 5,980

1.일반수용비 5,980 0 5,980
(성립전)안심알리미서비스  5,980,000원

×1회=
5,980,000

3.사회복무요원 인건비(목적) 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976
(성립전)사회복무요원 인건비  536,610원

×13개월=
6,976,000

2.일반수용비 330 0 330(성립전)제복비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)보상책임보험  30,000원×1회= 30,000

4.학교폭력예방교육(목적) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300어울림프로그램운영비  30,000원×5학급= 150,000

교사공동체학습운영비  150,000원×1회= 150,000

학급활동 및 사제동행비  100,000원×20학

급=
2,000,000

3.학생안전교육 2,850 2,850 0
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1.안전교육 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

3.연구학교 운영 24,650 9,000 15,650

1.연구학교운영 24,650 9,000 15,650

1.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.3학년 전주다움교육(목적) 2,200 0 2,200

1.운영수당 512 0 512(성립전)강사비  32,000원×8시간×2회= 512,000

2.여비 40 0 40(성립전)교통비  10,000원×4회= 40,000

3.교육운영비 1,576 0 1,576(성립전)체험활동비  14,000원×111명= 1,554,000

(성립전)명찰 등 운영물품비  22,000원×1

회=
22,000

4.목적사업업무추진비 72 0 72(성립전)협의회비  9,000원×8회= 72,000

3.5학년 전주다움교육(목적) 1,650 0 1,650

1.운영수당 192 0 192(성립전)강사비  32,000원×6시간= 192,000

2.여비 30 0 30(성립전)교통비  10,000원×3회= 30,000

3.교육운영비 1,428 0 1,428(성립전)체험활동비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)학급특색활동비  88,000원×6회= 528,000

4.2학년 수업혁신학년 운영비(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 500 0 500수업전문성신장 연수비  100,000원×5명= 500,000

2.교육운영비 2,690 0 2,690
수업전문성신장 교사독서토론도서비  

16,000원×5명×4권=
320,000

프로젝트학습운영  210,000원×2회= 420,000

교실밖체험학습비  10,000원×95명= 950,000

교수학습자료구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310
협의회비  (12,000원×5명×5회)+10,000원

=
310,000

5.4학년 수업혁신학년 운영비(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,280 0 3,280학습공동체 도서비  15,000원×5명×5권= 375,000

프로젝트 학습준비물비  702,500원×2회= 1,405,000

학교 안 프로그램비  2,500원×120명= 300,000
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학교 밖 프로그램 체험비  7,330원×120명

=
880,000

학교 밖 프로그램 간식비  1,000원×120명

=
120,000

운영물품 구입  200,000원×1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220협의회비  11,000원×5명×4회= 220,000

6.6학년 수업혁신학년 운영비(목적) 4,800 0 4,800

1.일반수용비 300 0 300연수비  30,000원×5명×2회= 300,000

2.교육운영비 4,020 0 4,020독서토론 도서 구입  15,000원×6명×4권= 360,000

교수학습자료 구입  200,000원×5학급= 1,000,000

프로젝트 학습 운영비  532,000원×5학급= 2,660,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480협의회비  16,000원×5명×6회= 480,000

4.학습지원실 운영 39,736 29,436 10,300

1.방송실운영 1,630 1,630 0

1.방송실운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 38,106 27,806 10,300

1.학교정보화지원 27,806 27,806 0

1.교육운영비 13,906 13,906 0  

2.비품구입비 13,900 13,900 0  

2.디지털교과서(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,140 0 1,140
(성립전)디지털교과서 학생동아리활동 강

사비  30,000원×2시간×9회=
540,000

(성립전)교육연수강사비  150,000원×4회= 600,000

2.교육운영비 3,110 0 3,110
(성립전)디지털교과서 체험학습비  

350,000원×8반=
2,800,000

(성립전)현수막제작비  50,000×2회= 100,000

(성립전)디지털교과서 학생동아리 체험비 

 10,000원×21명=
210,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전)협의회식대,다과  150,000원×5회

=
750,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)무선ap외 5종  1,000,000원×5종= 5,000,000

3.SW교육 연수(목적) 300 0 300
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1.운영수당 130 0 130교사연수강사비  130,000원×1명= 130,000

2.교육운영비 80 0 80운영물품구입  80,000원×1회= 80,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90협의회다과비  3,000원×30명= 90,000

5.교육여건 개선 12,070 0 12,070

1.교육환경개선 12,070 0 12,070

1.지역주민 운동기구 이설(목적) 12,070 0 12,070

1.일반수용비 12,070 0 12,070
운동기구 이설 외 기타공사  12,070,000원

×1회=
12,070,000

6.학교 일반운영 255,971 238,431 17,540

1.학교기관 운영 41,560 41,560 0

1.부서기본운영 41,560 41,560 0

1.교무실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교장실운영 12,568 12,568 0

1.일반업무추진비 9,100 9,100 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

3.행정실운영 28,292 28,292 0

1.일반수용비 9,744 9,744 0  

2.여비 15,000 15,000 0  

3.교직원복지비 580 580 0  

4.비품구입비 2,968 2,968 0  

2.시설 장비 유지 211,611 194,071 17,540

1.학교시설장비유지 211,611 194,071 17,540

1.공공요금및제세공과금 64,242 64,242 0

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 11,442 11,442 0  

2.당직관리 40,141 40,141 0

1.무기계약직원인건비 34,501 34,501 0  
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2.일반수용비 3,480 3,480 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

3.시설관리용역 10,580 10,580 0

1.일반수용비 10,580 10,580 0  

4.화장실관리 36,230 36,230 0

1.무기계약직원인건비 32,000 32,000 0  

2.일반수용비 2,310 2,310 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,920 1,920 0  

5.시설일반관리 56,218 38,678 17,540

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 54,218 36,678 17,540공기청정기멤버쉽관리  54,900원×12개월= 659,000

소규모수선비  8,881,000원×1회= 8,881,000

수목관리비  5,000,000원×1회= 5,000,000

냉난방기 필터청소비  3,000,000원×1회= 3,000,000

6.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

세출합계 1,776,4361,240,240 536,196
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